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STRESZCZENIE

Celem pracy było oznaczenie zawartości związków polifenolowych, w tym także flawonoidów, w naparach 
z liści mniszka lekarskiego (Taraxacum officinale) w zależności od czasu i temperatury parzenia, a także 
wyznaczenie aktywności przeciwutleniającej badanych naparów. Próby suszonych liści mniszka lekarskiego 
o masie 2 g (±0,0001 g) zalewano wodą dejonizowaną (100 ml) o temperaturze początkowej 100°C, 80°C 
oraz 50°C. Oznaczenie zawartości polifenoli przeprowadzono przy użyciu odczynnika Folina-Ciocalteu. 
Zawartość flawonoidów w przeliczeniu na epikatechinę oznaczano spektrofotometrycznie. Aktywność 
antyoksydacyjną oznaczano z użyciem syntetycznego rodnika DPPH. Stwierdzono, że ogólna zawartość 
polifenoli w przeliczeniu na kwas galusowy wahała się od 14,18 mg/100 ml ±0,07 do 37,52 mg/100 ml 
±0,04 w zależności od początkowej temperatury oraz czasu parzenia. Podobne uwarunkowanie wystąpiło  
w przypadku oznaczenia zawartości flawonoidów, która wynosiła od 9,61 mg/100 ml ±0,02 do 25,26 mg/ 
100 ml ±0,2. Zdolność redukowania rodnika antyoksydacyjnego DPPH wahała się od 38,24% do 62,05%. 
Wyniki badań potwierdzają dużą zależność zawartości związków fenolowych w naparach z liści mniszka 
lekarskiego zarówno od czasu, jak i od temperatury parzenia. 

Słowa kluczowe: mniszek lekarski, polifenole, właściwości antyoksydacyjne, DPPH, właściwości zdrowotne

WSTĘP

Wśród ziół występujących w Polsce duże zain-
teresowanie budzi mniszek lekarski (Taraxacum of-
ficinale F.H. Wiggers coll.) zwany także mniszkiem 
pospolitym. Jest on byliną z rodziny Asteraceae wy-
stępującą w wielu odmianach, w Polsce bardzo roz-
powszechnioną i najczęściej uznawaną za chwast. 
Roślina ta jest bogata w wiele związków biologicz-
nie czynnych, należących przede wszystkim do gru-
py fenoli i terpenów, oraz w węglowodany, białka, 
nienasycone kwasy tłuszczowe, witaminy i minerały. 
Związki polifenolowe należą do wtórnych metaboli-
tów powszechnie spotykanych w produktach pocho-

dzenia roślinnego. Wzbudzają duże zainteresowanie 
ze względu na możliwe korzyści zdrowotne, m.in. 
działanie przeciwbakteryjne i przeciwzapalne oraz 
rozszerzanie naczyń krwionośnych [Ivanova i in. 
2005]. Zawartość związków bioaktywnych spra-
wia, że mniszek stosowany jest od pokoleń jako  
naturalny lek w wielu chorobach [Lis i Grabek- 
-Lejko 2016]. 

Lecznicze działanie mniszka lekarskiego znane 
było już w tradycyjnej medycynie chińskiej, w której 
uznawano go za nietoksyczne zioło o wyjątkowych 
właściwościach moczopędnych, przeciwreumatycz-
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nych i przeciwzapalnych, pobudzające wytwarzanie 
żółci [Bruckert i in. 2002]. Do leczenia schorzeń 
wątroby i śledziony używali go również arabscy 
lekarze na przełomie X i XI w. Korzenie mniszka 
pobudzają pracę wątroby oraz działają przeciwskur-
czowo na przewody żółciowe, dzięki czemu zwięk-
szają ilość wytwarzanej żółci oraz umożliwiają jej 
łagodny przepływ do dwunastnicy [Chatterjee i in. 
2011]. W medycynie ludowej mniszek lekarski sto-
sowany był w leczeniu zaburzeń wątroby, stanów 
zapalnych i wielu chorób kobiecych, takich jak rak 
piersi i macicy [Bruckert i in. 2002]. Napary sporzą-
dzone z tej rośliny używane są również w leczeniu 
chorób nerek (działanie moczopędne), niestrawności 
oraz zgagi [Chatterjee i in. 2011]. Mniszek lekarski 
ma także właściwości przeczyszczające i hipoglike-
miczne (odwar z całej rośliny wspomaga leczenie 
cukrzycy). 

Współczesne badania naukowe potwierdzają 
znane w medycynie ludowej zastosowanie mniszka 
lekarskiego w leczeniu nowotworów. Prace badaw-
cze prowadzone nad wpływem różnych ekstraktów 
z mniszka lekarskiego na zwiększenie odporności 
organizmu wykazały hamowanie rozwoju guza no-
wotworu [Koo 2004], zaś ich działanie jest zależ-
ne od populacji limfocytów czy tkanki organizmu. 
Pokazuje to, że mniszek lekarski może modulować 
przebieg reakcji w układzie immunologicznym czło-
wieka [Greenlee 2007]. W badaniach Kasianningsih 
i in. [2011] wykazano, że etanolowy ekstrakt  
z mniszka lekarskiego podawany szczurom w róż-
nych stężeniach (500 mg/kg, 1000 mg/kg) wpłynął 
na zwiększenie liczby komórek odpornościowych 
przy jednoczesnym stosowaniu doksorubicyny − an-
tybiotyku z rzędu antracyklin o działaniu cytosta-
tycznym. Autorzy dowiedli, że ekstrakt z mniszka 
lekarskiego może zmniejszyć działanie immunosu-
presyjne doksorubicyny.

W badaniach przeprowadzonych przez Sigstedt  
i in. [2008] stwierdzono wpływ ekstraktów z różnych 
części mniszka lekarskiego na hamowanie wzrostu 
komórek rakowych. Wykazano, że ekstrakt z liści 
mniszka lekarskiego wpływał na znaczne zahamo-
wanie rozwoju raka piersi (aż o 40%). W przypadku 
ekstraktów z korzeni mniszka lekarskiego również 
wykazano podobne zależności, natomiast ekstrakt  
z liści hamował inwazję komórek raka prosta-

ty. Także Koo i in. [2004] dowiedli, że ekstrakty  
z mniszka lekarskiego zmniejszają żywotność ko-
mórek nowotworowych oraz indukują cytotoksycz-
ność poprzez interleukinę α oraz czynnik TNF.

Menke i in. [2018] wykazali, że fermentowane 
ekstrakty z mniszka stosowane jako pojedynczy śro-
dek oraz w połączeniu z ekstraktami z jemioły wpły-
wały na zahamowanie rozwoju komórek nowotwo-
rowych w organizmach dzieci. Ekstrakt spowodował 
apoptozę komórek oraz hamował migrację w liniach 
komórkowych nerwiaka. W połączeniu z ekstraktem 
z jemioły obserwowano synergistyczne działanie ha-
mujące proliferację.

Badania potwierdzają także ochronne działa-
nie mniszka na wątrobę. You i in. [2010] wykazali 
zwiększenie aktywności antyoksydacyjnej wątroby 
poprzez zwiększenie aktywności enzymów: katala-
zy, reduktazy glutationu, peroksydazy glutationu, 
transferazy S-glutationu oraz glutationu. Wynika 
z tego, że wodne ekstrakty z korzenia mniszka le-
karskiego chronią wątrobę przed toksycznym dzia-
łaniem etanolu przez zwiększenie potencjału an-
tyoksydacyjnego oraz zmniejszenie peroksydacji 
lipidów.

Udowodniono ponadto zastosowanie mniszka 
lekarskiego w zapobieganiu chorobom układu krą-
żenia. Choi i in. [2010] wykazali, że na zmniejsze-
nie zawansowania miażdżycy tętnic związanej ze 
wzrostem stresu oksydacyjnego, spowodowanej die-
tą hipercholesterolemiczną, wpływa picie naparów  
z mniszka lekarskiego. Zmniejszają one stres oksy-
dacyjny w surowicy oraz zwiększają stężenie HDL. 
Mniszek lekarski polecany jest również do zapobie-
gania chorobie wieńcowej. 

Z mniszka lekarskiego wyizolowano także kilka 
flawonoidów, w tym kwas kawowy, kwas chloro-
genowy, luteolinę i 7-glukozyd luteoliny [Bruckert 
i in. 2002].

Badania dowodzą ponadto, że mniszek lekarski 
ma działanie antybakteryjne. Hong-Bin i in. [2014] 
wykazali przeciwbakteryjne działanie rozpuszczal-
nych w wodzie polisacharydów wyizolowanych  
z mniszka lekarskiego. Autorzy sugerują, że otrzy-
many ekstrakt polisacharydów może być stosowany 
jako środek konserwujący żywność. Astafiev i in. 
[2015] wyizolowali z kwiatów mniszka dwa nowe 
homologiczne peptydy posiadające unikalną struk-
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turę pierwotną, z których jeden wykazywał dużą ak-
tywność przeciwgrzybiczą i przeciwbakteryjną. 

Jak podają Gomez i in. [2018] największe za-
wartości związków biologicznie czynnych znajdują 
się w liściach mniszka lekarskiego, jednak ich ilość 
może być różna w zależności od miejsca zbioru.

Celem pracy było oznaczenie zawartości związ-
ków polifenolowych, w tym także flawonoidów w 
naparach z liści mniszka lekarskiego w zależności od 
czasu oraz temperatury parzenia, a także wyznaczenie 
aktywności przeciwutleniającej badanych naparów.

MATERIAŁ I METODY

Badania wykonano na suszonych liściach mnisz-
ka lekarskiego, surowcu zielarskim kupionym z jed-
nej partii produkcyjnej bezpośrednio od producenta. 
Zbiór odbył się wiosną 2017 r. Zioła suszono natu-
ralnie w przewiewnym, zacienionym magazynie. 

Przygotowanie naparów. W celu przygotowania 
naparów z badanego surowca odważano na wadze 
analitycznej po 2 g suszonych liści mniszka lekar-
skiego z dokładnością do ±0,0001 g w trzech prób-
kach. Susz zalewano 100 ml wody dejonizowanej o 
temperaturze początkowej 100°C, 80°C oraz 50°C. 
Ekstrakcję prowadzono przez 2, 4, 6 i 10 min, po 
czym napary odsączono. Najdłuższy czas eks-
trakcji, tj. 10 min, wynikał z zaleceń producenta.  
Tak przygotowane roztwory wykorzystano do dal-
szych badań. Wyniki podano jako średnią z trzech 
niezależnych powtórzeń. 

Zawartość polifenoli. Oznaczenie zawartości 
polifenoli przeprowadzono spektrofotometrycznie 
(Cary 50 Scan UV-VIS) wg procedury opracowanej 
przez Singleton i Rossi [1965] przy użyciu odczyn-
nika Folina-Ciocalteu w stosunku 1 : 5. Wyniki po-
dano w mg/100 ml naparów w przeliczeniu na kwas 
galusowy (GAE – ang. gallic acid equivalents). 
Pomiary wykonano w trzech powtórzeniach. Do 
kolby miarowej o pojemności 25 ml pobrano 0,05 
ml naparu i dodano kolejno 2 ml metanolu (cz.d.a., 
99,8%), 10 ml wody destylowanej oraz 2 ml odczyn-
nika Folina-Ciocalteu (stosunek 1 : 5). Odstawiono 
na 3 min. Po tym czasie dodano 1 ml 10-procento-
wego roztworu węglanu sodu (Na2CO3), dokładnie 
wymieszano i pozostawiono na 30 min. Następnie 
kolby z próbkami uzupełniono wodą destylowaną do 

kreski. Absorbancję mierzono przy długości fali 750 
nm wobec próby zerowej. 

Zawartość flawonoidów. Zawartość flawono-
idów w przeliczeniu na epikatechinę oznaczano 
spektrofotometrycznie (Cary 50 Scan UV-VIS) 
według procedury opisanej przez Karadeniza i in. 
[2005]. Do probówek pobrano po 0,5 ml naparów, 
dodano 2,5 ml wody destylowanej, 0,15 ml 5% 
(w/w) wodnego roztworu azotanu (III) sodu (NaNO2)  
i wymieszano. Po 5 min wprowadzono 0,3 ml 10% 
(w/w) wodnego roztworu sześciowodnego chlorku 
glinu (AlCl3·(H2O)6), po raz kolejny wymieszano  
i pozostawiono na 5 min. Następnie dodano 2 ml  
1 M wodnego roztworu wodorotlenku sodu (NaOH) 
i 0,55 ml wody destylowanej. Pomiar absorbancji 
wykonano przy długości fali 510 nm.

DPPH. Aktywność antyoksydacyjną oznacza-
no spektrofotometrycznie (Cary 50 Scan UV-VIS) 
według zmodyfikowanej metody Branda-Wiliamsa  
i in. [1995] z użyciem syntetycznego rodnika DPPH 
(1,1-difenylo-2-pikrylohydrazyl, Sigma-Aldrich). 
Absorbancję roztworów mierzono przy długości fali 
λ = 517 nm. Alkoholowy roztwór 0,5 mM DPPH 
przygotowano, rozpuszczając 19,71 mg DPPH  
(M = 394.32 g/mol) w 100 ml metanolu (cz.d.a., 
99,8%). Otrzymany roztwór rozcieńczono tak, aby 
jego absorbancja przy długości fali λ = 517 nm wyno-
siła ok. 0,9. Roztwór przechowywano w ciemności.  
W pierwszym etapie doświadczenia zmierzono ab-
sorbancję roztworu rodnika DPPH (A0). Następnie 
zdolność badanego antyoksydantu do przeciwdzia-
łania reakcji utleniania obliczano ze wzoru: 

          % inhibicji = 100 ∙ (A0 − Aśr)/A0           (1)

gdzie:
A0 − absorbancja roztworu rodnika DPPH,
Aśr − średnia wartość absorbancji badanego roztworu.

Analiza statystyczna. Dane dotyczące aktywno-
ści przeciwutleniającej naparów herbacianych opra-
cowano statystycznie za pomocą programu Statistica 
12. Otrzymane wyniki poddano analizie istotności 
różnic, wykorzystując test Tukeya na poziome istot-
ności α = 0,05. Wartości oznaczone na wykresach 
tymi samymi literami nie różnią się istotnie staty-
stycznie (p < 0,05).
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WYNIKI I DYSKUSJA

Stwierdzono zróżnicowanie zawartości polifenoli 
w badanych naparach w zależności od czasu oraz tem-
peratury parzenia (rys. 1). Wykazano, że największą 
zawartością tych związków charakteryzował się na-
par sporządzony w temperaturze początkowej 100°C 
parzony przez 10 min. Zaobserwowano wzrostową 
tendencję zawartości polifenoli w badanych napa-

rach wraz ze wzrostem temperatury i wydłużeniem 
czasu parzenia. Przyrost ten dla początkowej najniż-
szej temperatury oraz najkrótszego czasu parzenia 
wyniósł 14,18 mg kwasu galusowego GAE/100 ml, 
zaś dla największych parametrów 37,52 mg kwa-
su galusowego GAE/100 ml. Zawartość polifenoli  
w ekstraktach parzonych przez 2 min różniła się istot-
nie od zawartości polifenoli w ekstraktach parzonych 
przez 4, 6 i 10 min. Pomiędzy ekstraktami parzo-
nymi przez 4, 6 i 10 min nie stwierdzono istotnych 
statystycznie różnic. Na podstawie wykresu można 
zaobserwować wzrost zawartości polifenoli, ale róż-
nice te nie są istotne na przyjętym poziomie istotno-

ści α = 0,05. W rzeczywistości można zaobserwo-
wać różnice, ale wg analizy statystycznej są one nie-
istotne. Na to zjawisko może mieć wpływ zarówno 
mała liczba powtórzeń, jak i niedokładność metody.  
W pracy Kratchanovej i in. [2010] wykazano zbliżo-
ną zawartość polifenoli w ekstrakcie wodnym z liści 
mniszka lekarskiego, tj. 31,54 mg/100 ml naparu. 
Również Ivanov [2014] wykazał podobną zawartość 
związków polifenolowych w wodnych ekstraktach 

z liści mniszka lekarskiego 33,90 ±0,57 mg GAE. 
Należy pamiętać, że zawartość związków polifeno-
lowych jest uzależniona od wielu innych czynników, 
m.in. od części badanej rośliny, warunków atmosfe-
rycznych, czynników genetycznych [Gheribi 2011]. 

Zawartość flawonoidów w naparach ziołowych 
podobnie jak zawartość polifenoli zwiększała się 
wraz z wydłużaniem czasu oraz zwiększaniem po-
czątkowej temperatury parzenia (rys. 2). Najwięcej 
tych związków stwierdzono w naparze przygoto-
wanym przez 10 min w temperaturze 100°C (25,26 
mg/100 ml naparu), zaś najmniej w naparach parzo-
nych po 2 i 4 min w początkowej temperaturze 50°C 

Rys. 1. Ogólna zawartość polifenoli w zależności od temperatury i czasu parzenia w przeli- 
czeniu na kwas galusowy
Fig. 1. The total content of polyphenols depending on the temperature and infusion time 
calculated on gallic acid
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(odpowiednio 9,61 mg/100 ml i 10,16 mg/100 ml). 
W pracy Rodino i in. [2015] wykazano zawartość 
związków flawonoidowych w ekstraktach z liści 
mniszka lekarskiego w zakresie od 10,26 mg/100 ml 
do 34,56 mg/100 ml. Cieszyńska i in. [2011] stwier-
dzili, że zawartość związków polifenolowych, fla-
wonoidów oraz właściwości przeciwrodnikowe 
badanych naparów sporządzonych z różnych han-

dlowych herbat zielonych w głównej mierze zależą 
od czasu ich zaparzania. Ponadto Perucka [2001] 
podaje, że w czasie parzenia liści herbaty zwiększa 
się zarówno aktywność przeciwutleniająca, jak i za-
wartość związków fenolowych w naparach.

W niniejszej pracy nie wykazano różnic w zdol-
ności do neutralizacji rodnika DPPH pomiędzy 
naparami sporządzonymi w 4 min w temperaturze 

Rys. 2. Zawartość flawonoidów w zależności od temperatury i czasu parzenia w przelicze-
niu na epikatechinę
Fig. 2. The content of flavonoids depending on the temperature and infusion time calcu-
lated on epikatechin

Rys. 3. Zdolność antyoksydacyjna naparów w zależności od czasu i temperatury 
parzenia
Fig. 3. Antioxidant activity of infusions depending on the time and temperature 
of infusions
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80°C i 100°C (rys. 3). Czas parzenia miał wpływ na 
właściwości antyoksydacyjne badanych naparów. 
Największą zdolnością antyoksydacyjną charakte-
ryzowały się napary sporządzone w 10 min w tem-
peraturze początkowej 100°C (62,05%) oraz 80°C 
(57,29%). Nie zaobserwowano różnicy pomiędzy 
właściwościami przeciwutleniającymi między napa-
rami wykonanymi w 6 min w temperaturze 100°C 
oraz w 10 min i temperaturze 80°C. Najmniejszą 
zdolność oksydacyjną odnotowano w przypadku na-
paru parzonego przez 2 min w temperaturze 50°C, tj. 
38,23%. Ivanov [2014] stwierdził, że ekstrakt wod-
ny z liści mniszka lekarskiego wykazuje aktywność 
54 mM Troloxu/g s.m., natomiast dużo większą ak-
tywnością charakteryzuje się ekstrakt sporządzony 
z 50-procentowego etanolu, tj. 136,3 mM Troloxu/g 
s.m. Natomiast w pracy Kratchanovej i in. [2010] 
wykazano aktywność antyoksydacyjną wodnych 
naparów z liści mniszka lekarskiego o wartości  
381 μmol TE/g. Tak duże różnice związane są z zas-
tosowanymi rozpuszczalnikami.

WNIOSKI

1. Zawartość flawonoidów zwiększała się wraz  
z wydłużaniem czasu i wzrostem temperatury parze-
nia, przy czym największą ich zawartością charakte-
ryzował się napar sporządzony w czasie zalecanym 
przez producenta (10 min) i temperaturze 100°C.

2. Zdolność antyoksydacyjna otrzymanych na-
parów zwiększała się wraz z czasem i początkową 
temperaturą parzenia. Nie zaobserwowano istotnych 
statystycznie różnic zdolności antyoksydacyjnej 
między naparami parzonymi przez 4 min w tempera-
turze 100°C i 80°C.

3. Zawartość polifenoli, flawonoidów oraz zdol-
ność przeciwutleniająca zwiększa się wprost propor-
cjonalnie do czasu trwania i temperatury ekstrakcji 
naparów z mniszka lekarskiego.
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EFFECT  OF  TIME  AND  INFUSION  TEMPERATURE  DRIED  LEAVES  DANDELION   
(Taraxacum  officinale  F.H.  Wiggers  coll.)  ON  THE  CONTENT   
OF  ANTIOXIDANT  COMPOUNDS

ABSTRACT

The aim of the study was to determine the content of polyphenolic compounds, including flavonoids in 
infusions of dandelion leaves (Taraxacum officinale) depending on the time and the temperature of infu-
sion and determination of antioxidant activity for the infusions tested. Samples of dried dandelion leaves 
about the weight of 2 g (±0.0001 g) were filled with deionized water (100 ml) at an initial temperature of 
100°C, 80°C and 50°C. Determination of polyphenol content was carried out using Folin−Ciocalteu reagent.  
The flavonoid content expressed as epicatechin was determined spectrophotometrically. Antioxidant activ-
ity was determined using synthetic DPPH radical. It was found that the content of polyphenols expressed 
as gallic acid ranges between 14.18 mg/100 ml ± 0.07 and 37.52 mg/100 ml ± 0.04 depended on the initial 
temperature and infusion time. A similar relationship was found when the flavonoid content   were within the 
range from 9.61 mg/100 ml ± 0.02 to 25.26 mg/100 ml ± 0.2. The ability to reduce the DPPH antioxidant 
radical ranged from 38.24% to 62.05%. The results confirm the high dependency of the content of phenolic 
compounds in the infusions of dandelion leaves on the time and temperature of infusion.

Key words: dandelion, polyphenols, antioxidant properties, DPPH, health properties


